Vems, 21-27. — Porro Henoch genuit Mathusa-
lam, et ambulavit cum Deo (subauditur in conver-
satione) et non apparuil, quia tulit eum Deus. He-
noch [Z., Porro Henoch] dedicatio interpretatur,
sicut superius ostendimus. Sed querendum est
quare fantopere servatus est a morte? nisi ut
ostenderetur quid omnes homines potuissent si non
peccassent. Attamen moriturus erit, ut debitum
solvat humane nalure, et quod Christum noluit,

thusalam, et facti sunt omnes dies Malhusals
nongenti sexaginla novem anni, et mortuus est.
Hic oritur quastio famosa, et disputatione multo-
rum ecclesiasticorum ventilata, quod juxta dili-
gentem supputationem quatuordecim annos pest
diluvium Mathusala vixisse referatur. Etcnim cum
esset Mathusalaannorum centum sexaginta septem,
genuit Lamech. Rursum Lamech, cum esset snno-
rum centum octuaginta octo, genuit Noe, et fiunt
simul usque ad diem nativitatis Noe anni vite
Mathusale trecenti quinquaginta quinque. Sexcen-
tesimo anno autem vite Noe diluvium factum est,
ac per hoc habita supputatione per partes, non-
gentesimo quinquagesimo quinto anno Mathusale

p diluvium fuisse convincatur. Cum autem supra

nongentis sexaginta novem annis vixissse dictus
sit, nuli dubium est quatuordecim annis vixisse
post diluvium, sicut in Septuaginta invenitur. Et
quomodo verum est quod octo tantum anime in
arca salve facte sunt? Restat ergo ut, quomodo
in plerisque, ita et in hoc sit error in numero. Si-
quidem in Hebreeis et in Samaritanis libris ut bea-
tus Hieronymus scribit, ita scriptum est : £¢ vizit
Mathusala centum octuaginta septem annis, et
genuit Lamech ; et vizit Mathusala, postquam ge-
nuit Lamech, septingentos octuaginta duos annos,
et genuit filios et lias ; et fuerunt omnes dies Ma-
thusalz, ut noster interpres transtvlit, anni non-
genti sexagintu novem, et mortuus est. Et vizit
Lamech, centum octuaginta duos annos et genuit
Noe. A die ergo nativitatis Mathusale usque ad
diem ortus Noe sunt anni trecenti sexagintanovem.
His adde sexcentos Noe, quia in sexcentesimo
anno vite ejus diluvium factum est; atque ita
fit ut nongentesimo sexagesimo nono anno vite
su@ Mathusala mortuus est, et anno quo ccepit
esse diluvium. Unde Mathusala interpretatur, mor-
tuus est. Quomodo enim eum cum patre transla-
tum fuisse, et diluvium preterisse putaverunt
[Z., putabant]? Ob hoe signanter transfertur mor-
tuus est ut ostenderetur non vixisse eum post dilu-
vium, sed in eodem cataclysmo, ut in quodam
volumine reperi, fuisse defunctum. Soli enim,
Scriptura testante (/ Petr. i, 20), octo homines
diluvium in arca evaserunt. Sed qui quatuordecim
annis eum vixisse referunt post diluvium, magis
ad spiritualem intelligentiam tendunt, videlicet
super Christo interpretantur ; quoniam ipse est
solus cujus vita nullam sentit #tatem. In majori-
bus quoque [F. leg. quippe] suis diluvium Noe
sensisse [Z., non sensisse] videtur.

Vems. 28-30. — Vizit autem Lamech centum oc-
toginta duobus annis, et genuit filium, vocavilque
nomen ejus Noe dicens . Iste consolabitur nos, et
reliqua. Vel sicut aliqui transtulerunt: Iste re-
guiescere nos faciet ab omnibus operibus nostris.
Unde Noe consolutio vel requies interpretatur.
Consolatio, quia homines consolati sunt in dicbus
ejus, dum a peccata exstincli sunt in diluvio. Re-
quies vero pro eo quod sub illo omnia retro opera
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quieverint per diluvium, sive quia requiem in A sentia [F. presscientia]. sed utitur Scriptura sacra

arca prestitit animantibus.
CAPUT VI,

Vers. 2. — Videntes filii Dei filias hominum quod
essent pulchra, et reliqua. Filios Dei filios Seth, et
filios hominum progeniem Cain dicit. Sed post-
quam filii Seth, concupiscentia victi, ex filiabus
Gain semine indignissimo connubia junxerunt, ex
tali conjunctione homines immensi corpore, viri-
bus superbi, moribus inconditi, quos Soriptura
Gigantes vooat, procreati sunt. Displicuit Deo, et

abbreviavit illis tempus vitee. Gizantes enim vo- ‘

cant Gresci juxta sermonis etymologiam fabulose
quasi terrigenas, id est terra genitos, eo quod im-
mensa mole, et similes sibi terra genuerit ; ge enim

usitatis nobis verbis intelligentibus, ut coaptet se
nostree parvitati, quatenus ex cognitis incognita
cognoscamus,

Vigrs. 8-12. — Ha generationes Noe. Noe vir ju-
stus atque perfectus in generationibus suis. Si nul-
lus sine peccato, quomodo aliquis perfectus esse
potest ? Perfecti aliqui dicuntur, non sicut perfi-
ciendi sunt, sicut in illa immortalitate qua squa-
buntur angelis Dei, sed sicut esse possunt in hac
percgrinatione perfecti. Unde signanter additum
est in generatione sua, ut ostenderet mon juxta
justitiam consummatam, sed juxta generationis
sum justitiam eum fuisse justum. Et hoo est quod in
Hebreeo dicitur : Noe vir justus, perfectus erat tn

terra dicitur. Falso opinantur, qui putant preeva- B generationibus suis, cum Deo ambulabat, hoc est

ricatores angelos cum filiabus hominum ante dilu-
vium coneubuisse, et exinde natos gigantes, id
est nimirum grandes et fortes viros de quibus ter-
ra completa est.

VERS..3. — Dixique Deus : Non permanebit Spi-
ritus meus tn hominein @lernum, quia caro est, et
reliqua. In Hebrzo scriptum est: Non judicabit
Spiritus meus Aomines istos in sempiternum quo-
niam caro sunt. Spiritus enim iram in hoe loce si-
guifioat, et carofragilitatem humane naturs, quasi
dixisset ;: Quin fragilis est in hominibus vonditio,
non eos ad eterhos servabo cruciatus (Z,, eternum
servabo cruciatum}, sed hie illis restituam quod
merentur. Brgo ira non severitatem, ut frequenter

illius vestigia sequebatur.

Vers. 43. — Dizitque Dominus ad Noe . Fints
univers® carnis venit coram me. Untverse enim
carnis significatur omnium mortalium, prester illos
qui in arca salvandi erant. illi igitur quasi semina-
rium secunde originis servati sunt. Saquitur : E¢
disperdam eos cum terra.Quomodo cum terra,cum
terra postea remansit? Tradunt enim doctores ter-
re vigorem et fecunditatem longe inferiorem esse
post diluvium quam ante, et idoirco hominibus
carnem edere licentiam essé datam, et ante etiam
diluvium fructibus terre solummodo victitasse.

Vers. 14. — Fap tidi arcam de lignis lzvigatis.
Ligna levigata, fortia et insolubilia, de quibus alia

in nostrie libris legitur, significat; sed clementiam g translatio dicit guadrata, ut arca nec ventorum vi

Dei sonat, dum peceator hic pro suo scelere visita-
tur. Unde et iratus Deus loquitur ad quosdam: Noa
visitabo filias vorum, cum fuerint fornicate, et
sponsas eorum, cim adultepaverint (Ose. 11, 14). Et
in alio loco : Visitado in virga iniguitates eorum, et
in flagellis peccata eorum; misericordiam autem
meam non anferam ab eis (Psal. L.xxxvin, 33). Por-
ro ne videretur in eo esse erudelis, quod peccan-
tibus looum peenitentiee non dedisset, adjecit, erunt-
Que dies fllfus centum viginli annorum, hoc ést
habebunt centum viginti annos ad agendam peeni-
tentiam . Sad quia genus humanum illius temporis
agere penitentiam contempsit, noluit Deus tempus
exspectare decrsturn, sed viginti annorum spatiis
amputatis, anno centesimo induxit diluvium. Po-
test etiam spiritus anima intelligi, et ideo quod
ait : Non permanebit spéritus meus in Ahomine in
@lernum, tale est quasi dixisset : Non permanebit
ahima in carne in eeternum, quia homo non spiri-
talis, sed carnalis est. Sequitur :

VERs. 5-8. — Videns autem Deus quod multa ma-
litia hominum esset in terra, et cetera usquequo
alt : Peenituit eum quod hominem fecisset in terra,
et reliqua. Queritur quid est quod de Deo dicitur
peenituisse eum hominem fecisse. Et iterum, tac-
tus dolore cordis intrinsecus ? Nunquid in Deum
peenitentia aut dolor cordis cadere potest? Sed
sciendum est quia Deus non de facto suo peetiitet
aut dolet, sicut dolet homo, cui est de omnibus
rebus omnino tam fixa sententia quam certa pres-

nec aquarum inundatione solveretur. Et ditumine
facies intrinsecus ¢t extrinsecus. Bitumen est fer-
ventissimum et inviolatissimum gluten, cujus est
virtus ut ligna ex eo linita nec vermibus exedi,
nec solis ardore, vel ventorum flatibus, vel aqua-
rum possint inundationibus dissolvi.

VERs: 18, -—— Trecentorum cubditorum erit lon-
gitudo arce; quinquaginta cubitorum latitudo et
triginta cubitorum altitudo illius. Qualem ergo
arcie speciem vel formam debemus intelligere ? Ut
videtur, quatuor angulis eam ex imo assnrgen-
tem, at eisdem paulatim usque ad sinum in an-
gustum attractis, in spatium unius cubitt fuisse
collectam. Sic enim dicitur, quia in fundamentis
trecenti cubiti, in longitudine quinquaginta sint,
et in altitudine triginta, sed collecta in cacumen
ahgustum, ita ut cubitum sit longitudinis et latitu-
dinis. Et vere nulla potuit tam conveniens et con-
grub arce species dari, quam ut summe velut e
tacto quodam angusto culmen defenderet imbrium
ruinas, et ima in aquis quadrata stabilitate con-
sistens ne¢ impulsu ventorum, nec impetu fluc-
tuumni, nec inquietudine animalium que intrinse-
cus erant, att inclinari possit aut mergi.

Vers. 186.—Ceenacula et tristega facies inea. Quod
alia translatio, videlicet bicamerata in inferioribus,
tricamerata in superioribus dicit; ita ut quinque ha-
bitationum distinctiones int ea esse advertamus : in-
feriora ejus loca stercoribus et spurcitiis esse depu-
tata, ne animalia, et preecipue homines, fimi fetore
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vexarentur. Huic aulem superior et contigua ca- A cum mansiunculis convenientium sibi et esois

mera conservandis pabulis animalinm deputare-
tur. In hos ergo usus inferiores partes, que bica-
merat® dicuntur, tradunt fuisse distinctas. Supe-
riores vero partes, que tricamerat® dicuntur, ad
habitasulum prime bestiis vel animalibus immitio-
ribus vel serpentibus deputatas esse. Ab his vero
congrua in superioribus loea mitioribus animanti-
bus stabula fuisse. Supra omnia vero in excelso
hominibus sedem locatam, ut pote siout honore et
sapientia antecellit, ita et loce cunctis precellere
animalibus ; et sic quinque mansiones in ea esse
intelliguntur. Prima stercorina, secunda apothe-
caria, tertia feris animantibus, quarta mansuetis,
quinta hominibus. Fenestram in arca facies, et in

eorum ferre potuerit? Tradunt enim Hebrai quod
Moyses, ut de illo Scriptura dicit, omni sapientia
Kgyptiorum eruditus fuit, et secundum artem
geometricam, in qua precipue £gypti eallent, ou-
bitorum numero in hoc loco posuerit. Asserunt
enim cubitum geometricum tantum valere quan-
tum nostra cubita sex valent, Lege Origenem super
hae re contra Apellem disputantem.Denique quod
refert Scriptura, ingressa fuisse animalia omnia
arcam, non Noe colligente, sed jubente Domino
actum est, et ejus nutu coacta sponte prefinito
numero veniebant ad arcam.

Sed queerunt aliqui quid de piscibus vel alittbus
[Z., altilibus], qu® in aquis vel super aquas vi-

cubito consummabis summitatem ejus. Fenestra: g vere possunt, intelliggndum sit ? vel si ciniphes mi-

ideo in consummitate [Z., summitate] arose fieri
jubetur, ut haberet unde emittere potuisset aves
ad explorandem terre siccitatem. Ostium autem
arce pones exr latere deorsum. Tradunt enim
eliam ostium quod ex latere factum dicitur, eo
loco fuisse, ut inferiora, qua dixit bicamerata, in-
fra se haberet, et qure dixit tricamerata superiora
a loco ostii appellata sunt. Et inde ingressa anima-
lia per sua queeque loca secundum quea supra di-
ximus, congrua discretione divisa sunt.

Sed forte queerit aliquis si habet aliquod sacra-
mentum mensura istius arce ? Habet igitur mys-
terium perfectum corporis Christi. Sexies enim
trecenti habent infra se quinquagintsa et decies tri-
ginta. 8ic quippe humanum ocorpus, si jacentem
metieris hominem, sexies habet longitudo latitu-
dinem, et decies altitudinem. Nam longitudo ja-
ceatis hominis a vertice usque ad vestigia metien-
da est, et latitudo & latere usque in latus, et alti-
tudo a dorso ad veatrem. Que figura apte Chrisle
convenit propter longanimitatem omnia sufferen
tis fidei, et amplitudinem charitatis, et sublimita-
fem spei wierna. Sequitur :

VERS. §9. — Ex omnibus animantibus mundis
tolle seplena et septena in arca, de immundis vero
duo et duo masculum et feminam. Sed et de volatili-
bus ceeli seplena et septena, masculum et feminam,

wt salvetur semen super terram ? Quid sibi vult, duo
et duo, septena et septena? An quatuor ex immun-
dis, et quatuordecim ex mundis animalibus in-
telligere debemus introducta fuisse ? Minime. Non
duo et duo propter quatuor, sed propter mascu-
lum et feminam. Nam de immundis tantummodo
duo, et de mundis solummodo septem. Ideo im-
munda pari numero posuit, munda vero impari,
ut haberet unde hostias Deo de mundis immolaret,
Ft bene pluriora fuerunt munda quam immunda
propter futurum usum humano generi, qui ex
mundis debebatur hominibus, ut plutiora essent
quéee prodessent quam quee nocerent. De quibuss
que animantibus dictum est, in quibus erat spiritus
vitaz. Non solum dehominibus, sed etiam de cates
ris omnibus qui vitali aura vescuntur. Notandum
est quod movere solet quosdam utrum tanta capas«
citate arca deseribitur; ut esse animalia tanta et tot

nutissimi et muscse, mures et stelliones, et cwmtera
talia in arcam introducta fuissent ? ot utrum am-
plior eorum numerus fuerit quam qui est defini-
tus, et ubi fuissent [Z., si ibi fuissent] ? Sed admo-
nendi sunt, quos hec movent, sic aocipiendum
quia dictum est, qui et repunt super terram, et ne-
ocesse non fuerit conservari in arca qus possunt
[Z., solent) in aquis vivere, non solum mersa, si-
eut pisces, verum etiam supernatantia, sicut mul-
te alites. Deinde cum dicitur, masculus et femina
erunt, profecto intelligitur ad reparandum dici: Ac
per hoo nec illa necesse fuerat ibi esse quee pos-
sunt, sine ooncubitu, de quibusque rebus vel re-
rura corruptionibus nasei. Vel si fuerunt, sicut in
domibus gonsueverunt esse, sine ullo numero de-
finito esse potuisse. Aut si mysterium sacratissi-
mum guod agebatur, et tante rei figura etiam ve-
ritate faciliter [ Uterq. cod., facoialiter] non posset
impleri, nisi ut omnia ibi certo illo numero essent
gus vivere in aquis, illius natara prohibente, non
possunt ; non fuit illius hominis eura ista, velillo-
rum hominum, sed divina. Non enim ea Noe ca-
piens intromittebat, sed venientia et intrantia per-
mittebat. Ea porro qus sic habent sexum it non
habeant fetum, sicut muli et mule, mirum si fue.
rant [Z., fuerint] ibi, ac non potius parentes eorum
ibi fuisse suffecerit, equinum videlicet atque asini-
pum genus, et si qua alias sunt, que ecommixs
tione diversi generis genus aliquod gignunt. Sed
et hoc ad mysterium pertinebat. Habet enim et
hoo genus masoulum et feminam. Quod enim de
pace et unde se invicem non debellarent divisi ge-
neris animantia, sentiendum est? Sicut enim Dei
nutn adducebantur in arcam, ita et Dei mutu
conservabantur in arca. BSeu enim seoundum
genera sua mansiunculis dividebantur, aut sejuncti
[Z,, si junctim) manerent, Dei tamen potentia gu-
bernabantur. Lege librum beati Augustini quintum
decimum de Civitate Dei de aroa disertum.
Solent etiam nonnulli questionem facere guomo«
doleones et aquiles, et cmtera hujusmodi que eatni
bus vivere consueverunt, in aroa pasei potuerint?
Forte,ut doctoras opinantur, et alia animalia prester
numerum definitum propter aliorum escam in ar-
cam fuerunt intwoinissa, vel aliqua cibaria prester
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carnes a viro sapienti, vel Deo demonstrante, que A tes ef redeuntes. Dum dicitur : Reversz sunt aquee

talium quoque animantium escis convenirent,
quod magis credibile est. Nam scimus multa ani-
malia, quibus caro cibus est, etiam pomis vesci
[Z., et pomea vesci]. Quid [Z., Quid vero] de potu
animalium sentiendum, de quo nijhil dicit, Seri-
ptura ? Sunt quidam qui putant unius diei escam
arca vel potum in multos prodesse dies illatum
animantibus, vel forsitan ad totam annum quod
verius esse potest. Sed dimittamus incertas conje-
cturas, et concedamus divine potentie de creatu-
ris suis facere quod voluerit (Petr., voluit].
CAPUT VIIL.

Vems. 1-19. — Et inclusit eum Dominus deforis.
Quomodo enim posteaquam clausum est, ut [Z.,
ef] nullus hominum extra arcam fuit, inbituminari B
extrinsecus ostium potuit? Hoc enim sine dubio
divinuom opus fuit, ne ingrederentur aqua per
aditum, quem humana non munierat manus. Se-
quitar :

Vers. 20. — Quindecim cubitis altior fuit aqua
super montes quos operuerat. Queritur, si aqua
transcendit quindecim cubitis, altitudo [Z., cubi-
tis, cujus altitudo] hunc aerem turbulentum, ut
fertur, transcendit, ubi dicitur nec nubes videri,
nec ventus (Z., dicuntur nubes videri, nec ven-
tus, efc.] sentiri, sicut de Olympo opinantur?
Sed sciendum est, si terra spatium illius tran-
quilli setheris invadere potuit, cur et non aqua
crescendo illum montem et aerem etiam tran-
scendere potuit ? Sunt tamen quidam qui putant ¢
nec terre insqualitatem (Z., eequalitatem)] talem
esse, nec montium altitudinem tantam ante dilu-
vium esse sicut nunc est. .

VEens. 21. — Consumptaque est omnis caro quz
movebatur super terram, et quibus spiraculum
vite est in terra, mortua sunt. Si enim ita est,
quid dicendum de animalibus quorum natura nec
semper in aridis, nec semper in humidis vivere
potest, sicut sunt lutri et vituli marini; et multa
avium genera in aquis victum requirunt, sed in
arduis dormiunt, nutriuntur et requiescunt ? Di-
cendum est quia potuit virtus divina utramque
eorum naturam, donec diluvium transiret, tempe-
rare ; ut autin humido tantum, aut in arido vivere
possent. Nisi forte extra arcam in aliqua ejus parte D
loca illis presparata essent unde et in aquis vivere
et in aridis requiescere potuissent.

CAPUT VL. .

VERs. 12. — Recordalus autem Dominus Noe,
adduzit spiritum super terram, et imminuta sunt
aqua. De illo spiritu intelligi potestde quo dictum
est: Spiritus Dei ferebatur super aquas. Tunc °
enim ferebatur ut, congregatis aquis, in suum (Z.,
in unum] locum terra apparuisset. Nune autem
adductus dicitur, ut ablatis de medio aquis diluvii
faciem terre revelaret. Potest et spiritus nomine
ventus intelligi, juxta illud Psalmiste : E! stetit
spiritus procellz (Psal. ovi, 25), cujus flatibus cre-
bris aqua cogeretur recedere.